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Ба тыс пен Шы ғыс – жер ша ры ның екі жар ты сы нан тұ ра тын 
тұ тас бір əлем. Күн мен ай ас тын да ғы əлем нің екі жар ты сын 
бө ліп тұр ған өр ке ниет құн ды лық та ры бү гін гі кү ні тұ та станып, 
жа һан да ну да. Өр ке ниет тер сұх ба ты – бір Адам ата мен Хауа 
ана дан та ра ған адам зат ат ты нə сіл дің ор тақ ру ха ни құн ды лық-
та ры ның бе сі гі. Тұ тас тан ған жа һан да ну кө шін де əр ұлт пен эт-
нос тың, əр ел мен жер дің, əр ха лық пен мем ле кет тің да ра лы ғын, 
кел бе тін, ерек ше лік си па тын ай қын дау ға ұм тыл ған сая сат тың 
сах на да өз рө лін ой науы заң ды лық. Алып жа һан да су кө шін де 
ұлт тық кел бе ті мен ке ме лін сақ тау ға, əс пет теу ге, ама нат ету ге 
ұм тыл ған өр ке ниет тер өрі сі нің жа ңа ек пі ні əлеует те ну де. Ақ-
пар лар дың на ғыз ада ми құн ды лық қа айна луы олар дың ру ха ни 
дү ниені да мы ту ына, қо ғам да игі лік үшін қыз мет етуін де бо лып 
отыр [1].

Қа зір гі əлем дік өр ке ниет тің та ри хи да муы транс фор ма-
циялық ке зең дер ді бас тан ке ші ру де. Бұл да му үд ре сін де те-
пе-тең дік тен гө рі, не ба сым, не кем тү сіп жат қан ба ғыт тар дың 
ал ма ғай ып тү суі за ма ны ның шын ды ғы на айна лу да. Бұл ба-
ғыт тар дың бір са ра сы Шы ғыс тың Ба тыс қа, ал ке ле сі са ра сы 
Ба тыс тың Шы ғыс қа ие гін бұ руымен си пат та лу да. Бұл заң ды 
құ бы лыс. Бі рақ бұл үде ріс бір жақ ты емес. Оның екі жақ ты да 
қайтары мы бар жə не бо ла тын үде ріс. Әри не, шы ғыс тық жə не 
ба тыс тық, ке рі сін ше ба тыс тық жə не шы ғыс тық өр ке ниет өза ра 
ық пал да сып, бі рін-бі рі өр кен де туінің өзі осы жа һан дық ға лам-
ды ор тақ тан ды ра түс се ке рек. Өйт ке ні бұ лай деуі міз ге, зерт теу-
ші лер дің пай ым дауын ша, «Адам зат тың тұ рақ ты лы ғы екі түр лі 
бас тау лар дың – Шы ғыс пен Ба тыс тың бі рін бі рі то лық ты ры лу-
ына не гіз де ле ді», – деуі се беп [2, 56 б.].

Еуро па лық Ба тыс ада мы Шы ғыс ада мы ның қо лы нан кел-
мейт ін өнер ге (ма ши на жа сау, тех ни ка лық та быс тар т.б.) 
баулы дым деп са нап кел ді. Ал қа зір гі жағ дай мүл дем бас қа ша. 
Де ген мен қа лып та сып қал ған қа ғи дат ты Шы ғыс өр ке ниеті нің 
жа ңа кел бе ті мүл дем өз ге рт ті деу ге бо ла ды. Мə се лен, Жа по ния. 
Күн Шы ғыс елі тұ рақ ты эко но ми ка сы мен саяси құ ры лы мен 
əлем нің ең же тек ші ел де рі нің бі рі не ай нал ды. Жə не де ғы лым, 
тех ни ка, элект ро ни ка, тіп ті бас қа мə де ни құн ды лық тар ға не гіз-
дел ме ген өзін дік ру ха ни да муы ең прог рес сив ті ел дер са на ты на 
қос ты. Ал ас пан ас ты елі – Қы тай бү гін де əлем дік на рық та ең 
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бай сал ды ұстаным ға, ора сан əлеует ке ие бо лып 
отыр ға нын ең қуат ты дер жа ва са на лып кел ген 
Аме ри ка ның өзі мой ын дап отыр. Қы тай ХХІ ға-
сыр да тек эко но ми ка лық да муымен ға на емес, 
сон дай-ақ саяси да муымен де ерек ше ле ну де. 
Ға сыр лар бой ғы қат та лып, сақ та лып, бү гін гі ұр-
пақ қа жақ сы мен жа ман ның бас тауы іс пет тес ин 
мен ян нің мəң гі лік фи ло со фиясы нан үйле сім дік 
із де ген ру ха ни құн ды лық тар дың өр кен деуі мен 
ерек ше ле ну де [3, 29 б.].

Шы ғыс өр ке ниеті өмір ге қа бі лет ті кел ді. Ол 
көп те ген шап қын шы лық тар мен отар лау саяса тын 
бас тан өт кер ді. Шы ғыс өр ке ниеті икем ді лі гі мен 
өмір шең ді гін ар қа сын да осы нау өз ге ріс тер ден өз 
жо лын та ба біл ді. Де ген мен өзі не ұқ сас кел ме ген 
дү ниелер ді өң де ген жа ңа бағ дар ла ма жо лын да ғы, 
тех ни ка жа ғы нан да мы ған Еуро па өр ке ниеті нен 
Шы ғыс та қа лы са қой ма ған бо ла тын.

Қа зір гі жа һан да ну үде рі сін де адам зат тың 
таяу бо ла ша ғы ту ра лы мə се ле лер ма ңыз ды. Ба-
тыс та адам мен аза мат тың құ қық та ры мен ер-
кін дік те рі ал дың ғы орын ға қой ыл ды. Ли бе ра-
лизм нің не ме се ыр қы мен жі бе ру дің үс тем ді гі 
жү ген сіз дік ті ту ғыз ды. Нə ти же сін де бір жы ныс-
ты адам дар дың не ке сін заң дас ты ру, сур ро гат 
ана, эв та на зия жə не т.б. адам та би ға ты мен бол-
мы сы на қай шы құ бы лыс тар дан адам гер ші лік 
аз ғын дық аң ға ры лып, қо ғам дық өмір дің əр қы-
ры нан ру ха ни то қы рау орын алу да. Кей бір зерт-
теу ші лер Ба тыс мə де ниеті мен өне рі не не гіз бо-
лар лық қа ғи да лар ды қайта қа рас ты ру қа жет ті гін 
ал ға тар ту да. Со ны мен қа тар қа зір гі за ман ғы Ба-
тыс өне рін қа зір гі за ман ғы Шы ғыс тың ру ха ни 
мұ ра сы мен са лыс ты ру қа жет ті гі де туын дауда.

Мы са лы, қа зір гі та рих биігі нен қа ра ған да 
ұлт жай ын да ғы тұ жы рым да ма лар дың Еуро па 
өр ке ниеті нің əлеу мет тік шын ды ғы нан туын да-
ға нын кө ру ге бо ла ды. Ұлт тық мə де ниет тер дің 
тек конст рук ция бо лып са на луы, адам дар дың 
ұл тын айыр бас та ға ны үшін мо раль дық жауап-
кер ші лік кө тер меуі, ұлт ты лық тың ар-ож дан, се-
нім, айны мас адал дық де ген сияқ ты мо раль дық 
ка те го рияла ры мен өл шен беуі, ру ха ни құ бы лу-
дың, мə де ниет айыр бас тау дың «сат қын дық» 
ка те го риясы на жат пауы Ба тыс өр ке ние тін де гі 
бей біт ші лік ке се бін ти гіз ге ні мен, бү гін гі ұлт тық 
ыды рау, бұ қа ра лық мə де ниет ке бет бұ ру про-
це сі не ық пал етіп отыр. Бү гін гі Еуро па ХХ ға-
сыр да екі дү ние со ғы сын ту ғыз ған ұлт шыл дық 
са на дан айы ғып, кос мо по лит тік қо ғам ға аяқ бас-
ты. Пост мо дерн із де ніс те рі ұлт тық дү ниета ным 
шең бе рі нен шы ғып, мүл де жа ңа ин тел лек ту ал-
ды по зи циялар мен конст рук ция лар ға көш ті. Бі-
рақ, се ку ля ри за цияның ке сі рі нен бо лар, Еуро па 

жас та ры ның кө кі ре гін де əлеу мет тік па рыз дар, 
қо ғам дық бо рыш тар ті зі мі қыс қа рып ба ра ды. 
Қо ғам да ғы əлеу мет тік ын ты мақ тас тық та лап-
та ры на ен жар қа райт ын адам дар ға на ша қор лар 
мен от ба сын құр ма ған, түр лі суб мə де ниет өкіл-
де рін, яғ ни хип пи, ро кер, рэ пер, сайт ан ға ер ген-
дер (са та нис тер) т.б. ан тиəлеу мет тік дү ниета-
ным өкіл де рін қос сақ, от ба сы инс ти ту ты ның 
мə ні мен қа жет ті гі нің Ба тыс ел де рін де əл сі реп 
ба ра жат қа нын кө ру ге бо ла ды. Яғ ни, кейін гі 
жас тар үшін от ба сын құ ру, ба ла-ша ға ны жет кі зу 
сияқ ты адам дар дың ежел ден ке ле жат қан əлеу-
мет тік ті лек-мақ сат та ры қо ғам ды да мы та тын 
ын та лан ды ру шы фак тор бо лу дан қал ды [4, 127 
б.]. Жал пы ин ду ст риал дық қо ғам ға өту үшін не-
гіз гі ал ғы шарт та ры то лыс па ған мен Шы ғыс ел-
де рі нің əзір ге əлеу мет тік ұйым да су по тен циалы 
жой ыл ған жоқ. Бұ ған ық пал ет кен ұлт тың при-
мор диа лис тік тұ жы рым да ма сы не ме се ұлт ты ба-
ба лар дың ру ха ни тə жі ри бе сі не құр мет, ру ха ни 
са бақ тас тық, айны мас адал дық деп тү сі ну, яғ ни 
ұлт қа қыз мет ар дың ісі де ген ұғым деп бол жауға 
не гіз бар. Бі рақ, Шы ғыс та ғы ұлт шыл дық ді ни 
фа на ти зм мен ұш та сып, шек тен шық қан ра ди-
кал ды қи мыл дар мен өз мем ле кет те рін де гі саяси 
тұ рақ ты лық қа, эко но ми ка лық да му ға зия нын ти-
гі зіп отыр ға нын да ес ке руі міз ке рек. 

Шы ғыс адам да ры өз ел де рін де се ку ля ри за-
цияға ұшы ра ған ор тақ бі лім жүйесі, ин ду ст рия 
мен ор тақ заң дар жүйесі ежел ден қа лып тас па-
ған дық тан ұлт тық ор та да ғы эт ни ка лық дəс түр-
лі қа рым-қа ты нас тар мем ле кет тік тұ тас тық тың 
ке пі лі деп тү сін ді. Шы ғыс та заң ко де кс те рі мен 
би лік инс ти тут та рын, бі лім жүйе сін Еуро па лық 
тə жі ри бе ге ұқ са тып құр ған да əдет-ғұ рып тар-
ды, мис ти ка лық тү сі нік тер ді де ара лас ты рып, 
кі ріс ті ріп отыр ды. Ис лам ел де рін де гі, Қы тай-
да ғы құ қық тық қа ты нас тар ды рет теу тə жі ри-
бе сі нен осы ны кө ре міз. Бұл эт ни ка лық ұлт тар-
дың мем ле кет те рін де стан дарт ты ко де кс тер 
мен инс ти тут тар бол майды де ген сөз емес, тек 
олар Шы ғыс ха лық та ры ның идеоло гиялық ұлт-
тық бір лі гін қам та ма сыз ету де ше шу ші рөл ат-
қар майды. Шы ғыс ел де рін де стан дарт ты құ қық 
ко де кс те рі мен мем ле кет тік инс ти тут тар дан гө рі 
эт ног ра фиялық дəс түр лер мен ді ни тү сі нік тер, 
дəс түр лі инс ти тут тар (ақ са қал дар со ты, ша ри ғат, 
ме шіт, ұлт тық аңыз дар т.б.) ұлт тық тұ тас тық қа 
пай да лы əсер ете ді. «Бі рақ, – дей ді Э.Д. Смит, 
– Шы ғыс ел де рі нің кө бі не эт нос пен мем ле кет-
тің тұ тас ты ғы бір дей бол ма ған. Мы са лы, Түр кия 
кө пұ лт ты лық əсе рі нен эт ни ка лық пан түр кизм 
идеясы нан бас тар ту ға мəж бүр бол ды. Ша ғын 
тер ри то рияға, аза мат тық құ қық тар ға, бі рың ғай 
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аза мат тық ко де кс ке, зай ыр лы саяси мə де ниет ке 
жə не аза мат тар дың се нім бос тан ды ғы на сүйе ніп 
қа зір қуат ты мем ле кет құр ды. Бі рақ, ұлт тың тер-
ри то риялық жə не эт ни ка лық тұ жы рым да ры ның 
дуа лиз мі əлі ше шіл ген жоқ» [5, 90-99 бб.]. Түр-
кия қо ға мын да да қақ ты ғыс қаупі жо ға ры. 

Ба тыс ел де рін де бір тіл де жү ре тін ка пи та-
лис тік қа ты нас тар ға, ин ду ст рия ның ор тақ стан-
дарт та ры на, кə сіп иге ру үшін сол ел дің бі лім 
жүйесі не адам ның сі ңіп, жұ ты лып ке туі мүм кін. 
Еуро па да қа лып та сып қал ған ин ду ст риал дық 
мə де ниет ке ен ді эт ни ка лық мə де ниет ті ен гі зу, 
та ңу мүм кін емес. Бі рақ, ұлт ты бас қа ша тү сі-
не тін Шы ғыс ада мы стан дарт ты ко де кс тер мен 
зай ыр лы əкім ші лік тəр тіп ке, бел гі лі бір ұлт тық 
тіл ге не гіз дел ген ин ду ст риал ды мə де ниет ке өзін 
жат қы за ал май ды. Бə рі бір оның эт ни ка лық иден-
ти фи ка циясы ин ду ст риал ды мə де ниет ке де ген 
құр ме ті нен жо ға ры тұ ра ды. Сон дық тан, Шы ғыс 
ел де рін де гі ұлт тұ жы рым да ма сы мем ле кет хал-
қы ның еге мен ді гі, яғ ни тер ри то риялық тұ тас ты-
ғы прин ци пі мен са нас пайды. Шы ғыс та ха лық 
еге мен ді гі емес, эт ни ка лық мем ле кет де ген тү-
сі нік ор нық қан. Азияда ғы мем ле кет тер дің ішін-
де жү ріп жат қан ұлт тық қақ ты ғыс тар дың өр шіп 
ке туі осы дан.

Қа зір əлем дік эко но ми ка ның та лап та ры на өз 
эко но ми ка сын сəй кес тен ді ру үшін Шы ғыс Еуро-
па ел де рі мен ТМД мем ле кет те рі, кей бір ис лам 
ел де рі саяси жа ғы нан өза ра жа қын да сып, өза ра 
тиім ді ке лі сім дер ге оты рып жа тыр. Өза ра тиім-
ді де ген есеп пен бір ке лі сім ге бі рік кен мем ле-
кет тер мой ын да ры на эко но ми ка лық, саяси мін-
дет тер алып отыр. Жə не жа һан да ну дəуі рін де гі 
мем ле ке та ра лық қа ты нас тар ха лы қа ра лық тер-
ро ризм, есірт кі сау да сы, бос қын дар проб ле ма сы, 
жа сы рын қа ру са ту т.б. мə се ле лер мен шиеле ні се 
түс ті. Бұл қауіп тер мен кү ре су де де мем ле кет тер 
бір-бі рі не тəуел ді. Осы жағ дайда мем ле кет тер-
дің өза ра де ген се нім та лап та ры, бі рі гіп қи мыл-
дау ға де ген мұқ таж дық та ры арт ты. Өза ра се нім 
ша ра ла рын өң деп шы ға ру ға, ен ді гі за ман өза ра 
қа рым-қа ты нас та осы се нім ша ра ла ры на сүйену-
ге ын та лы мем ле кет тер күн са нап кө бейіп ке ле-
ді. Осы қа жет ті лік ті аң дап, Азия мем ле кет те рі 
ара сын да ғы се нім ша ра ла рын ны ғайту бас та ма-
сын (СВМДА) Қа зақ стан кө тер ді. Ал дəл қа зір гі 
геосаяси ахуал да Ба тыс пен Шы ғыс тың дү ниета-
ным дық дис курс айыр ма шы лы ғы нан туын да ған 
қай шы лық ты қақ ты ғыс тың мы са лын Ук ра ина да-
ғы жағ дай дан кө ру ге бо ла ды. Ба тыс тың Ре сей ге 
санк цияла ры ның нə ти же сін де қар жы са ла сын-
да де валь ва ция құ бы лы сы орын ал ды. Алай да 
бай ши кі зат көз де рі не ие мем ле кет тер үшін бұл 

уа қыт ша дағ да рыс бо луы мүм кін. Сон дық тан 
Ре сей, Бе ла рус жə не Қа зақ стан мем ле кет те рі 
қа зақ тар дың ел ба сы Н. На зар баев тың 1994-жыл-
дан бе рі айт ып ке ле жат қан Еура зиялық Ода ғы-
на ин тег ра цияла ну ға мүд де лі бо лып отыр.

 Бұ ған ең бек бө лі ні сі нен туа тын ела ра лық 
эко но ми ка лық коопе ра ция та лап та ры мен тау ар-
ла рын өт кі зу үшін ор тақ ры нок тік ке ңіс тік тер ге 
бі рі гу ді қо са мыз. Осы ның бар лы ғы жиыл ған да 
мем ле кет тік би лік тің яд ро сы – ұлт тық еге мен дік 
то лық жойы лып кет пе се де, бір ша ма дə ре же де 
əл сі рей ді. Ұлт тық биік рух тың ор ны на ға лам дық 
эко но ми ка лық инс ти тут тар дың кө ңі лін ау лау, 
со лар ға жа ғы ну дəуірі ке ле жа тыр. Ал, еге мен-
дік ұғы мы мем ле кет би лі гін бел гі лі бір тер ри то-
рияда ғы бө лін бес, мыз ғы мас би лік деп қа рас ты-
ра ды. Жа һан да ну жағ дайын да ұлт тың еге мен ді гі 
мем ле кет тің кей бір мін дет те рін дұ рыс ат қа ра 
ал ма ған ды ғы нан; мы сал ға қауіп сіз дік ті дер бес 
қам та ма сыз ете ал ма ған дық тан, өн ді ріс ті да мы-
ту да, сау да-сат тық та же ке да ра сая сат ұстана 
ал ма ған дық тан ха лы қа ра лық, ай мақ тық, ұлт тық 
ұйым дар дың ара сын да бө ліс ке тү се ді. Яғ ни, кей-
бір мə се ле лер де (қор ға ныс, қауіп сіз дік са ла сын-
да, ха лық ты жа рық пен, газ бен қам та ма сыз ету 
т.б.) ұлт тық би лік тің өкі лет ті гі Үкі мет тің құ зы-
ры нан алы нып, ха лы қа ра лық ұйым дар ға, ұжым-
дық ке лі сім дер ге тап сы ры ла ды. Мем ле кет тің 
кей бір рет теу ші қыз мет те рін əлем дік ры нок, 
тран сұлт тық кор по ра циялар ат қа ра бас тайды. 
Сон дық тан, ен ді гі жа һан да ну за ма нын да мем ле-
кет тік еге мен дік де ген ұғым ның ма ғы на сы бір-
ша ма өз ге ре ді. Яғ ни, еге мен дік бол ған күн нің 
өзін де ол шек теу лі, əр түр лі ха лы қа ра лық ұйым-
дар ара сын да мем ле кет би лі гі бө лін ген дік тен 
жар ты кеш не ме се фор мальді еге мен дік бо ла ды. 
Бұл жағ дайға əри не ұлт ты конст рук ти вис тік тұ-
жы рым тұр ғы сын да тү сі не тін ха лық тар дай ын 
да, ал при мор диа лис тік мен та ли тет те гі ұлт тар 
əзір ге дай ын емес. Бей біт ші лік фи ло со фиясы 
мен ымы ра шыл дық мə де ниетін игер ме ген ұлт-
тар дың жа һан дық ка пи та лизм нің ық па лын да 
оты рып іш кі тұ рақ ты лы ғын сақ тауы қиын мə се-
ле ге ай нал мақ. 

Шы ғыс ел де рі нің көп ші лі гі нің эко ло гиялық 
һəм эко но ми ка лық сауат сыз ды ғы, өз ішін де тұ-
рақ ты лық ты сақ тау ға қа бі лет сіз ді гі, əсі ре ұлт-
шыл дық пен ай мақ тық қауіп сіз дік ке қа тер төн-
ді руі адам зат тағ ды ры на алаң дап отыр ған ірі 
ел дер ді ақыл-ке ңес айтуға, тіп ті бол ма са да му-
шы ел дер дің іш кі ісі не ара ла су ға, сау да-сат тық 
ар қы лы, саяси-эко но ми ка лық те тік тер ар қы лы 
ық пал ету ге мəж бүр лей ді. Эко ло гиялық сау ат-
ты лық ты кө те ріп, ді ни фа на ти зм нен ары лу, іш-
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Өрке ниет тер  тоғы сын дағы  қа зақ хал қы ның дəс түрлі  құн ды лық тары жəне инновация 

кі тұ рақ ты лық ты қам та ма сыз ету үшін да му шы 
ел дер дің хал қы ның мен та ли те ті, дү ниета ны мы, 
ру ха ни ахуалы өз ге руі ке рек. Да му шы ел дер де-
гі де мок ра тияның ор науын Ба тыс Еуро па мен 
АҚШ-тың қа да ға лауы үш түр лі мем ле кет мо-
де лін ту ғыз ды. Бі рін ші, нақ ты-саяси мо дель-
де гі мем ле кет. Бұ лар Шы ғыс тың теок ра тия лық 
ел де рі. Бі рақ, бұ лар дың жа бық мем ле кет ті лік ті 
сақ тап қа лу мүм кін ді гі жа һан да ну про це сі те-
рең де ген азая тү се тін сияқ ты. Ерек ше лік те рі: 
еге мен дік ті не гіз гі фак тор деп тү сі не ді. Адам құ-
қы бұл ел дер де мем ле кет тік сот жүйесі нің ша-
ру асы. Ха лы қа ра лық жə не үкі мет тік емес ұйым-
дар ке ңес бе ру ші нің қыз ме тін ға на ат қа ра ала ды. 
Екін ші, мем ле кет тің ин тер на ционал дық мо де лі. 
Мұн да адам құ қын қор ғауда мем ле кет бас ты 
роль ат қа ра ды. Де ген мен, мем ле кет бас шы лық-
қа адам құ қы ның ха лы қа ра лық стан дарт та рын 
ала ды. Мы сал ға, БҰҰ адам құ қын қор ғау ко мис-
сиясы ның Қы тай ға қа ра ған да Ка на да ға ық па лы 
көп. Үшін ші мо дель – кос мо по лит тік мем ле кет. 
Кос мо по лит тік мо дель ді жақ тайт ын дар бар лық 
мем ле кет тер де БҰҰ-ның адам құ қын қор ғайт ын 
инс ти тут та ры ор на ла суы қа жет деп са най ды. Қа-
зір, саяси ре жи мі де мок ра тиялық прин цип тер ге 
сəй кес кел мейт ін ел дер ге дү ниежү зі лік қауым-
дас тық та ра пы нан, бол ма са АҚШ пен Еуро па ко-
мис сиясы та ра пы нан ес кер ту лер айтылып, саяси 
қы сым жа са ла ды. Тіп ті эко но ми ка лық бло ка да 
тə сі лі не дейін қол да ны ла ды. Бір жа ғы нан бұ ған 
теок ра тия лық ис лам ел де рін де гі ха лық ді лі де кі-
нə лі. Бəл кім бұл ел дер дің аза мат та ры өз де рі нің 
құ қық та ры бұ зы лып жа тыр деп ойла майт ын да 
шы ғар. Бəл кім, ді ни фун да мен та лизм ық па лы на 
түс кен көп ші лік ке ке ре гі нің өзі сол теок ра тия-
лық жүйе бо луы ық ти мал. Яғ ни, бұл жер де эко-
но ми ка лық не ме се жал пы адам зат тық мүд де лер-
мен қа тар өр ке ниет тер дің мə де ни қай шы лы ғы да 
бар. Сон дық тан, жа һан да ну про це сі ка пи та лис-
тік ин ду ст риал ды қо ғам ның, Еуро па өр ке ниеті-
нің, қа ла бер ді ұлт тың аза мат тық тұ жы ры мы ның 
жер бе ті не та ра луының кө рі ні сі сияқ ты. Қа зір, 
Шы ғыс ел де рі не тран сұлт тық кор по ра циялар-
дың, əлем дік қар жы ры но гі нің, түр лі саяси ко-
мис сия лар дың қы сы мы ның, ха лық тың ру ха-
ни-ин тел лек ту ал ды по тен циялы ның əл сі реуі нің 
ке сі рі нен Ба тыс тың олар ға қой ған та лап та ры ның 
бір қа та ры орын дал май ке ле ді. Да му шы ел дер дің 
тү гел ге жуығы қа зір өз де рі нің хал қын бас па на-
мен, азық-тү лік пен, кə сі би бі лім мен қам та ма сыз 
ете ал май ды, жұрт тың ден сау лы ғын жақ сар-
ту ға мүм кін дік те рі аз. Кен же қал ған ел дер дің 
бар лы ғы ның да қа рыз да рын қайтарып, бюд жет 
тап шы лы ғын жоюға жағ дайла ры жоқ. Да му шы 

ел дер дің тү гел ге жуығы өз эко но ми ка сы ның 
инф ра құ ры лы мын жа ңар ту ға ша ма сы кел мейді. 
Көп те ген Азия, Аф ри ка, Күн гей Аме ри ка ел де рі 
өз іш те рін де гі би лік ке күш, қа ру қол да ну ар қы-
лы ық пал ету ге ты ры са тын топ тар ды ауыз дық-
тау ға құ зыр ла ры жет пей жа тыр. Қа зір əлем де гі 
бар лық мем ле кет тер ақ ша ның, жұ мыс кү ші нің, 
ма те ри ал ды жə не ру ха ни құн ды лық тар дың ел 
ара лық қоз ға лы сын қа да ға лай ал май ды. Осын-
дай əлеу мет тік қиын шы лық тар дан бұл ел дер 
əлем дік на рық тың кез-кел ген түк пі рін қа да ға лап 
отыр ған Ба тыс өр ке ниеті нің ық па лы мен, өза-
ра тиім ді жағ дайда ын ты мақ та са оты рып қа на 
шы ға ала ды. Егер да му шы ел дер Ба тыс кор по-
ра цияла ры на жə не ма ман да ры на есік ті айқа ра 
аш па са əлем дік на рық пос тин ду ст риал ды мем-
ле кет тер ге ға на қыз мет етуі мүм кін. 

Да му шы ел дер де ха лық тың əлеу мет тік жағ-
дайы ның на шар лап, ру ха ни-ин тел лек ту ал дық 
тұр ғы да құл ды рауы мə де ни-эт ни ка лық жік шіл-
дік ке ұла сып, қа ру лы қақ ты ғыс тар ға шиеле-
ні су де. Осы жағ дайда кен же қал ған ел дер дің 
ал дын да жа һан да ну дың саяси-эко но ми ка лық 
та лап та ры на (де мок ра тия, ашық қо ғам ұс тын-
да рын қа был дау) бейім де лу мен қа тар, оның ан-
тиəлеу мет тік мə де ни ық па лы мен кү ре су, бей біт-
ші лік құн ды лық та рын анық тау, сол сим вол дар 
мен құн ды лық тар ды жұрт са на сы на сі ңі ру, яғ ни 
өз ха лық та ры ның мə де ни бір лі гін ны ғайту мін-
де ті тұр. Ен ді гі за ман да бұл мем ле кет тер дің то-
лық қан ды еге мен ді ел ге айна луы олар дың осы 
мін дет тер ді ше шуіне бай ла ныс ты бо лып тұр. 
Егер да му шы мем ле кет тер атал ған мін дет тер ді 
дұ рыс ат қа ра ал ма са, саяси ер кі, эко но ми ка лық 
дер бес ті гі жоқ, еге мен ді гі кү мəн ді құ ры лым дар-
ға айна ла ды. Жə не бұл про цес тің та мы ры те рең-
ге ке те тін тү рі бар. Біз да му шы ел дер дің өзі нің 
саяси тұ рақ ты лы ғы мен еге мен ді гін сақ тау үшін 
жа һан да ну дың та лап та ры на бейім де ле оты рып, 
қан дай қи мыл дар ға ба руы ке рек ті гі жө нін де-
гі ст ра те гиялық сұ рақ тар ға жауап із дей міз. Бұл 
өз ке зе гін де қа зақ хал қы ның Шы ғыс пен Ба тыс 
мен та лит те рі не қа ты сы, ұлт тық құн ды лық та ры-
ның сақ та луы, дəс түр мен жа ңа шыл дық тың ара-
сал ма ғын ай қын дау мə се ле ле рін ал ға тар та ды. 

Қа зақ хал қы ның эт но мə де ниеті Еура зия төс-
кейін де гі Ұлы Да ла да қа лып та сып, қа зір ге дейін 
өз бой ына Шы ғыс тың да, Ба тыс тың да бел гі ле рін 
сі ңір ді. Көш пен ді лік құ бы лы сы ұжым дық жə-
не да ра шыл дық бас тау лар ды да, эта тис тік жə не 
ли бе рал дық бас тау лар ды да ше бер лік пен жым-
дас ты ра біл ді. Но мад тар дың саяси мə де ниетін де 
кор по ра ти визм нің не ме се ин ди ви ду ализм нің де 
то лық үс тем ді гі бол майды. Нə ти же сін де көш-
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пен ді өзі нің бас тауын но ма ди зм нің өр ке ниет тік 
мен тальды ғы ның өзе гін құ райт ын оған имп ли-
цит ті түр де тəн бо лып ке ле тін тұл ға лық-ру лық 
өзін дік са на дан ала тын ин ди ви дуализм мен кор-
по ра ти визм нің та ма ша қос па сы на – «кен тавр ға» 
айна ла ды. 

Шы ғыс пен Ба тыс тың əр қи лы ба ғыт ты əсе рі 
Да ла да өн ді ріс тің но мад тық тə сі лі не не гіз дел ген 
өзін дік көш пе лі де мок ра тияның қа лып та су ына 
əкел ді. 

Қа зақ тар дың ер кін дік сүй гіш ті гі дес пот тық 
əдет тер ден ау лақ бо луынан, əйел дер дің са лыс-
тыр ма лы ер кін ді гі мен тең ді гі нен, тұл ға ға де ген 
құр мет тен жə не би лік ал дын да құл дық ұру дың 
бол мауы нан кө рі не ді. Көш пен ді лер дің ер кін дік-
ке дағ ды лан ған өмір тəр ті бі дəс түр лі қа зақ қо-
ға мы ның саяси жүйесі құ ры лы мы ның инс ти ту-
ционал да ну ына күш ті ық па лын ти гіз ді. 

Қа зақ қо ға мын да ғы би лік тің қыз мет ету ұс-
тын да ры ның бі рі саяси те пе-тең дік пен мə мі ле ге 
бағ дар ла ну бо лып та бы ла ды. Бас қа ша айт қан да, 
жо ғар ғы мем ле кет тік би лік ба сын да ғы лауа зым-
ды орын дар үшін əр түр лі саяси топ-тар дың бə-
се ке лес ті гі мен əре ке ті, əдет те, би лік суб ъек ті-
ле рі нің өз де рі нің бейім ой лауы ның сал да ры нан 
то лық құ пиялы лық жағ дайын да өте ді, ал бұл, өз 
ке зе гін де, əр бір «ойын шы ның» əре ке ті нің ере-
же сін дəл анық тай оты рып, саяси үде ріс ке қа-
ты су шы лар ды мə мі ле ге ке лу ге не ме се қан дай да 
бір «мəрт тік ке лі сім ге» ке лу ге итер ме лей ді. Сон-
дық тан, Қа зақ стан да ғы би лік тің си па тын те рең 
ұғы ну үшін, ал ды мен қа зақ тар дың дəс түр лі са-
яси мə де ниеті нің, құн ды лық та ры ның са ты сын, 
саяси дəс түр ле рін жə не олар дың қа зір гі Қа зақ-
стан өмі рін де гі рө лін зерт теу қа жет. 

Ре сей лік шы ғы стану шы Лео нид Ва силь ев тің 
пі кі рін ше, «дəс түр лі Шы ғыс тың құ ры лы мы на 
тəн құ рам дас эле мент на рық пен тауар-ақ ша қа-
ты нас та ры ның бə сең, тəуел ді рө лі ба ры сын да ғы 
ор та лық тың ре дус тур ба циясы ба сым би лік-мен-
шік инс ти ту ты бо лып та бы ла ды». Де мек, клас-
си ка лық маркс тік фор му ла шы ғыс қо ғам да рын-
да ғы би лік қа ты нас та ры ның си па тын зерт теу 
үде рі сін де əм бе бап зерт теу ші лік құ рал қыз ме тін 
ат қа ра ал май ды. Дəс түр лі қа зақ қо ға мы да əдет те 
шы ғыс қо ғам да ры ның са на ты на жат қы зы ла ды, 
де ген мен көп те ген зерт теу ші лер қа зақ тар дың 
эт ноəлеу мет тік құ ры лы мы ның шы ғыс тық-дəс-
түр лі мə де ниет тің көп те ген өл шем де рі не сəй кес 
кел мейтінін дə лел деу ге ты ры сып жүр. 

Би лік тің құ ді рет ті лі гі, кор по ра тив ті лік, пат-
рон-клиент тік қа ты нас тар да ғы клан дық бай ла-
ныс тар – мі не, бар лық шы ғыс тық қо ғам дар ға 
тəн бел гі лер осы. Эт но саяси құ ры лым ның осын-

дай ерек ше лі гі қа зақ қо ға мын да ғы да қа ты нас-
тар мə де ниеті нің жал пы ор тақ эле мен ті бо лып 
та бы ла ды. Алай да əлеу мет тік же лі нің азиат тық 
фор ма сы қа зақ тар да не гі зі нен саяси са ла да қол-
да ныс тап қа нын айта ке ту ке рек. Ака де мик Ә. 
Ны сан баев тың пі кі рін ше «Қа зақ қо ға мын да ғы 
Шы ғыс қа тəн саяси дəс түр лер дің əл сіз ді гі тө-
мен де гі фак тор лар мен тү сін ді рі ле ді: 

1. Қа зақ қо ға мы ның өмі рін де мем ле кет тің 
ерек ше рө лі бо ла қой ған жоқ, өйт ке ні ба тыс тық 
(маркс тік деп айт са да бо ла ды) тү сі нік те гі мем-
ле кет тің өзі де бол ған жоқ. Тап сыз қа зақ қо ға мы 
не гі зі нен аза мат тық қо ғам сияқ ты қыз мет ет ті, 
өйт ке ні қо ғам ның ру лық мү ше сі нің əре ке ті би-
лік қа ты нас та ры ның маз мұ ны мен си па ты мем-
ле кет тік бас қа ру дың клас си ка лық шы ғыс тық 
дəс түр ле рі мен анық тал ға ны мен, ол «да ла де мок-
ра тиясы ның» бел гі лі бір ере же ле рі мен рет те ліп 
отыр ды. Қа зақ қо ға мын өне бой ын ті ке жə не 
көл де нең бай ла ныс тар көк тей өтіп жат қан жүйе 
ре тін де, қан дай да бір əлеу мет тік ағ за ре тін де қа-
рас ты ру ға бо ла ды. 

2. Қа зақ тар ұзақ уа қыт бойы Ре сей дің отар-
шыл дық үс тем ді гін бас тан өт кіз ді, со ның сал да-
ры нан көш пен ді лер дің тұр мыс тық өмі рі не еуро-
па лық (ба тыс тық) өмір тəр ті бі нің үл гі ле рі ен ді. 
Егер Л.И. Рейс нер дің жə не Н.А. Си мо ний дің мо-
де рн деу теориясы на сүйе нер бол сақ, он да XIX 
ға сыр дың со ңы мен XX ға сыр дың ба сы мен ор-
та сын да ғы қа зақ қо ға мын да ғы əлеу мет тік-саяси 
өз ге ріс тер дің та бы сын дəс түр лі құн ды лық тар-
дың қа зір гі за ман ғы құн ды лық тар мен үйле сім ді 
син те зі ар қы лы тү сін ді ру ге бо ла ды. Бұл ақы ры 
ая ғын да қа зір гі Қа зақ стан да ғы де мок ра тиялық 
үде ріс тер ді жү зе ге асы ру дың же міс ті жо лын да 
анық тайды» [6, 79 б.].

ХХ ға сыр да адам зат ба сы на түс кен ала са пы-
ран нан кейін бү гін гі кү ні жа ңа əлем дік тəр тіп қа-
лып тас ты ру дың жол да ры із дес ті рі лу де. Ол үшін 
жал пы ла ма мə де ни-фи ло со фия лық дең гейде 
тиім ді сұх бат жүр гі зу дің жə не Ба тыс пен Шы-
ғыс тың, Азия мен Еуро па ның өза ра өр ке ниет тік 
ық пал дас ты ғы ның тиім ді үл гі сін жа сау қа жет.

Мə се ле нің қой ылу кең ді гі мен қа рас ты ры лу 
шең бе рі тө мен де гі жағ дай лар мен де анық та ла-
ды: егер осы сұх бат қа қа ты су шы по зи цияның 
ма ңыз ды бір жа ғы на зар дан тыс қал са, он да 
өза ра тү сі ніс тік ту ра лы айту да мүм кін емес. 
Бұл про цес те қа рым-қа ты нас жа саушы мə де-
ниет тер дің да му ына қа жет ті құн ды лық тар дың 
өза ра ал ма суы жү ріп жа та ды, сон дық тан осы-
ның не гі зін де ру хы бір лік те гі адам зат қауымы, 
шы найы тең құ қық ты ада ми бауыр мал дық қа-
лып та са ды. Осын дай мақ сат қа же ту үшін сұх-



ҚазҰУ хабаршысы. Философия сериясы. Мəдениеттану сериясы. Саясаттану сериясы. №1 (50). 2015304

Өрке ниет тер  тоғы сын дағы  қа зақ хал қы ның дəс түрлі  құн ды лық тары жəне инновация 

бат тың өзі та лап қа сай тү сі ніс тік пен ке лі сім ге, 
се нім ге алып ке ле тін ке зең дер ден өту ді қа жет 
ете ді. Сұх бат тың осы дең гейде гі ал ғаш қы фа-
за сы, не ме се оның жағ дайы – сұх бат қа қа ты су-
шы жақ тар дың өза ра тү сі ні суі мен се ні мі бол-
ға ны жөн. Бұл жол да ғы кү дік тер ал ға жыл жу ды 
баяула туы, тіп тен бас қа ға кар сы шы ғу ға бө гет 
жа сауы мүм кін. Мə де ниет тер дің бір-бі рін та-
нуы тек се нім мен ашық тық ар қы лы жү зе ге аса-
ды, со ның нə ти же сін де өза ра мүд де лі лік жə не 
өза ра сый ла су шы лық туын дай ды, өйт ке ні кез 
кел ген мə де ниет құ ра мын да бас қа лар ды қы-
зық ты ра тын құн ды лық тар бар. Сон да ға на сұх-
бат бір те-бір те жал пы мақ сат қа же ту ді көз де-
ген ты ғыз жə не өза ра тиім ді ын ты мақ тас тық қа 
айна ла бас тайды.

Өр ке ниет тер сұх ба ты, өза ра тү сі ніс тік ке же-
ту қа жет ті лі гі ту ра лы, бір лік пен ке лі сім, ын ты-
мақ тас тық пен се нім ту ра лы айт қан да, біз шы-
найы сұх бат ты мең зей міз, яғ ни əр түр лі жақ тар 
бір-бі рін ес ти ала тын дай, тың дау ға ты ры са тын-
дай сұх бат ты айтамыз. Тү сі ну бас қа мə де ниет тің 
де рек те рін тек теория лық, ра циональ ды түр де 
ұғы ну ға на емес, со ны мен қа тар шы найы жү-
рек пен қа был дау. Біз үшін ке лі сім — бі рін-бі рі 
амал дың жо ғы нан «шы дап қа на» қа был дайт ын 
фор мал ды шарт емес, ол мақ сат тар мен мін дет-
тер дің шы найы ор тақ ты ғын көр се те тін құ бы лыс. 
Қо ры та айт қан да, біз бір лік ті бі рың ғайла ну не-
ме се бір мə де ниет тің екін ші мə де ниет ке сі ңіп ке-
туі, не ме се олар дың бір-бі рін өза ра жұ тып жі бе-
руі, тіп тен мə де ни көп түр лі лік ті жа сан ды түр де 
сақ тау деп тү сін бей міз. Бір лік ұғы мын фор мал-
ды түр де емес, маз мұн ды-диа лек ти ка лық ма ғы-
на да ал сақ, ол — бар лық өза ра ық пал да су шы 
жақ тар дың жа сам паз дық бай ла ны сы (мə се лен, 
адам мен құ дай дың, адам мен адам ның, мə де-
ниет пен бас қа мə де ниет тің шы найы бір лі гі жə не 
т.б.) Бас қа ша айт қан да, біз бір лік ті көп түр лі лік-
тің іш кі үйле сім ді бай ла ны сы, бір лік те гі көп түр-
лі лік деп тү сі не міз. Сон дық тан оны көп түр лі лік-
тің да муы ре тін де тү сі ну ге бо ла ды. Да му дың өзі 
өза ра шы ғар ма шы лық баю дың, тұ тас тық тың көп 
түр лі жақ та ры ның өза ра əсе рі ар қа сын да жү зе ге 
аса ды, ал бас қа жағ дайда көп түр лі лік да мы май-
ды, ыды рай ды [7, 49 б.].

Соң ғы жыл дар дың қай ғы лы оқи ға ла ры көр-
сет ке нін дей, оқ шаула ну тұр ғы ла ры, жа бық жə-
не қоз ға лыс сыз мо но мə де ниет тің та лап та ры мен 
«қа лай да бі ре гей лік ке же те міз» де ген шек тен 
шық қан ха лы қа ра лық ау қым да ғы ра ди ка лизм 
мен экс тре ми зм ге, тер ро ризм мен фа на ти зм ге 
итер ме лей ді. Бұл шы найы адам дық тың, кі сі лік-
тің, ашық тық тың, тө зім ді лік тің, се нім нің, та-

ным ның жə не бі рі гей шы ғар ма шы лық тың бал 
шы рын да ры нан ада қал ған қа рым-қа ты нас.

Бү гін гі кү ні Шы ғыс пен Ба тыс тың жа қын-
да суы Еура зия құр лы ғы мем ле кет те рі нің ин тег-
ра циясы аса қа жет ті лік ке айна лу да. Адам мен 
та би ғат, тех ни ка мен адам гер ші лік, ис лам мен 
хрис тиан дық, ұлт тық пен жал пыа дам зат тық ара-
сын да ғы тең сіз дік бо ла шақ та аса зор күй реуге, 
бү кіл пла не та мыз дың жой ылуына апа рып соқ-
ты руы мүм кін. Еура зиялық идеяны дү ниеге ар-
наулы қа ты нас тү рін де гі мə де ни-фи ло со фия лық 
докт ри на ре тін де жү зе ге асы ру осы тең сіз дік ті 
же ңу дің бас ты жо лы, адам тір ші лі гі нің əр түр лі 
та рап та рын үй лес ті ру дің бір ден-бір тə сі лі бо лар 
еді. Қа зір гі кез де еура зиялық мұ рат тың кең де 
те рең мəн ге ие бо луы да сон дық тан.

Ежел гі за ман нан бү гін гі күн ге дейін гі Қа-
зақ стан да қа лып тас қан гу ма низм, тө зім ді лік 
(то ле ра нт тық), ын ты мақ тас тық, эт но са ра лық 
жə не ру ха ни ке лі сім, тұ рақ ты лық, се нім, ха лық-
тың де мок ра тиялық əдет-ғұр пы, сөз бос тан ды ғы 
сияқ ты құн ды лық тар бо ла шақ та іс ке аса тын іс-
ша ра лар дың не гі зі бол мақ.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы – еура зиялық ел, ен-
де ше, оған еура зиялық идеясы өте жа қын. Еура-
зиялық идея Еуро па мен Азияны бі рік ті ре ді, бі-
рақ олар өзі нің фи ло со фия лық мə ні тұр ғы сын да 
Ба тыс пен Шы ғыс де ген те рең ұғым ды біл ді ре ді.

Біз дің жас, тəуел сіз мем ле ке ті міз геог ра фия-
лық тұр ғы дан ға на емес, де мог ра фиялық жə не 
мə де ни тұр ғы дан да Еуро па мен Азия, хрис тиан-
дық пен ис лам ның та ри хи əле мі ара лы ғын да 
жа тыр. Еура зия ке ңіс ті гі бой ын ша біз дің елі міз-
де ға на сла вян дар мен түр кі лер дің іс жү зін де гі 
үйле сім ді қа ты на сы, дос ты ғы, ис лам мен хрис-
тиан дық ара сын да ғы ру ха ни ке лі сім іс ке асып 
отыр. Осы ның ар қа сын да Ке ден дік Одақ, Еура-
зиялық Одақ сияқ ты ай мақ тық ұйым дар құ ры-
лып, жа һан да ну про це сі нің зиян ды сал дар ла ры-
на тос қауыл қой ылу да.

Еура зиялық мə де ниет тің ерек ше лік те рін 
зерт те ген ға лым дар дың іші нен Л. Гу ми лев тің, 
Н. Бер дяев тің, В. Со ловь ев тің есім де рін атап өт-
кен жөн. Соң ғы жыл да ры қа зақ стан дық ға лым-
дар да еура зиялық діл ді зерт теу де айт ар лық тай 
та быс тар ға жет ті (М. Ха са нов, А. Ха ми дов, Н. 
Құр ман баева, М. Орын бе ков, Ғ. Есім, Ғ. Ақ мам-
бе тов, Қ.Ш. Нұр ла но ва, Н. Ма са нов, Д. Кі ші бе-
ков, Т. Бур баев). 

Мə де ниет та ну шы ға лым Т. Ға би тов «еура-
зиялық мə де ни тип тің мен та ли те тін ай қын дау 
үшін шы ғыс тық, ба тыс тық жə не қа зақи дү ниета-
ным дар мен дү ниелік қа ты нас тар дың ерек ше лік-
те рін кес те лік тə сіл мен бе ре ді: 
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Мол да ға лиев Б.Е. 

Шы ғыс тық тип  Ба тыс тық тип Қа зақы тип 
   
Мик ро косм  Мак ро косм Жа рық дү ние
Вир туал дық Ра ционал дық Адам гер ші лік
Инт ро суб ъект Суб ъект-объект Суб ъект-объект
Бір тұ тас дү ние Өз гер ме лік дү ние  Адам дан ды ры ла тын 
Пси хо ло гия  Тех но ло гия Эко ло гия
Мис ти ка Ғы лым Эти ка
Тұй ық қо ғам Ашық қо ғам  Сұх бат тас тық қо ғам
Өзін та ну Та би ғат ты та ну Адам бо лу
Дін Фи ло со фия Дəс түр
Тағ дыр Бел сен ді лік Қа рым-қа ты нас
Идеа лизм Ма те риализм Синк ре тизм
Поэ зия Про за Эпос
Егін ші лік Ур ба нис тік Қауым дық [8, 79 б.].

Әри не, бұл тип тік бел гі лер ді сол күйін де 
эм пи ри ка дан із деу қа те лік бо лар. Идеал ды тип 
бел гі лі бір нəр се лік са ла ның идеал дық кө рі ні сін 
жал пы лау жо лын да емес, ал сол са ла да ғы мəн ді 
ой тұр ғы сы нан мұ рат дə ре же сі не кө те ру ар қы лы 
қа лып тас ты ры ла ды [9, 10 б.]. Та ғы бір ес ке ре тін 
нəр се: бұл кес те ні еура зиялық мə де ни тип тің бо-
ла шақ по тен циа лын көр се ту мақ са тын да кел тір-
дік, ал мүм кін дік тің шын дық қа айна луы диа лек-
ти ка лық про цесс. 

 Еура зиялық мə де ни тип тің си пат та ма сын 
осы мə се ле ту ра лы жо ға ры теория лық дең гейде 
жа зыл ған Н. Құр ман баева ның «Шы ғыс пен Ба-
тыс тың мə де ниеті: ин тег ра ция мə се ле ле рі» ат ты 
кі та бы ның қо ры тын ды сы мен жал ғас ты рай ық. 
«Бі рін ші ден, еура зиялық қоз ға лыс тың та ри хи 
ке зе ңі бо лу ық ти мал... Екін ші ден, ол екі жақ ты 
экс пан цияны тоқ та тып тұр ған су айры ғы, ке дер-
гі бо луы да мүм кін... Үшін ші ден, еура зиялық 
тип Ба тыс пен Шы ғыс тық мə де ниет тер дің кез-
де су бі ті мі жə не осы си пат та адам зат тың жал-
пып ла не та лық бо ла шақ та тұ тас тан ды ры ла тын 
мə де ниеті нің про то ти пі, үл гі сі бо ла ала ды» [10, 
201 б.].

 Тұ жы рым дап айт ар бол сақ, қа зақ тар ара-
сын да ше шу ші де мог ра фиялық фак тор – тіл дік 
ор та ның ті ке лей ық па лы мен өз ана ті лін жо ғал-
ту ен ді ға на тоқ та лып, өз ана ті лі не ора лу үр ді-
сі жа ңа ға на күш ала бас та ды. Де мог ра фиялық 
ахуалы мыз дың жақ са руы оған те геурін ді ық пал 
көр сет ке ні мен, бұл үр діс ті та ғы да жыл дам да ту 
үшін өмір дің өз са ла сын да (мы са лы, ба ла туу-
ды өсі ру ден бас тап, олар ды үйде тəр бие леу ден, 
мек теп те оқы ту дан, ең бек ке баулу дан елі міз дің 
мем ле кет тік ті лін əр са ла да рес ми түр де қол да-
ну ға дейін) оған пəр мен ді жəр дем көр се ту қа жет. 

Өз та ри хын, ру ха ни мұ ра ла рын, құн ды лық-
та рын, əдет-ғұ рып, салт-дəс тү рін ке ле сі ұр пақ-
қа та ны ту – ұлт тың өзін-өзі сақ тау инс тинк ті. 

Әсі ре се, та ри хи са на ны қа лып тас ты ру дың ор ны 
ерек ше. Өйт ке ні, өт ке ні міз ді біл мей ке ле шек ке 
қа дам ба су ға бол майды. Ұлт тық мү де ні ұғы ну-
да зиялы қауым ның ат қа рар рө лі аса зор. Нақ 
со лар бұ қа ра, көп ші лік са на сы на ұлт тық мүд-
де ні жет кі зуі, көр се туі тиіс. Ұлт тың өз мүд де-
сін қор ғай алуы – оның күш ті лі гі нің, өмір шен-
ді гі нің көр сет кі ші. Оның адам зат та ри хы нан 
іс-түс сіз жо ға лып кет пеуі нің ке пі лі. Мə се лен, 
бұл жа ғы нан біз ге жа пон дар дан, ев рей лер ден 
көп үл гі алуы мыз ға бо ла ды. Қа зір гі өзек ті мə-
се ле нің бі рі – ұлт тық өзін дік бол мы сы мыз ды, 
төл ту ма мə де ниеті міз ді қа лай сақ тап қа лу жай-
лы. Біз ге аза мат тық қо ғам ба, əл де ұлт тық қо-
ғам құ ру ке рек пе? Қай жа ғы ба сым, приори-
тет ті бо луы ке рек. Қа зақ тар еуро па лық жə не 
азия лық мə де ниет тің күш ті ық па лы на ұшы рап 
отыр. Осын дай мə де ни ағын ның, тас қын ның 
ас тын да ұлт тық бел гі міз ді қа лай сақ тай мыз? 
Мə де ни ант ро по лог тар əр ин ди вид ті нақ өзі нің 
эт ни ка лық то бы ғын да ғы бас қа да ин ди вид те-
рі мен бі рік ті ре тін ор тақ бел гі лер ді, ерек ше-
лік тер ді айы рық ша атап көр се ту үшін «не гіз гі 
тұл ға» ұғы мын кір гі зе ді. Өзі міз ді қа зақ пыз деп 
са нау үшін біз де қан дай бел гі, ерек ше лік бо лу 
ке рек? Эт ни ка лық қа сиет тің ие сін «эт но фор» 
тер ми ні мен біл ді ре ді. Біз де олар кім дер? То та-
ли тар лық жүйе ден жой ылу ға аз-ақ қа лып, əрең 
аман шық қан ұлт тық мə де ниеті міз ді қал пы на 
кел ті ріп ал май, ға рыш тық дең гейге ұмы ты ла-
мыз деу тым асы ғыс тық пі кір емес пе екен? Өзі-
міз дің қа зақ еке ні міз ді көр се тіп тұ ра тын ұлт-
тық мə де ниет тің не гі зі құ ла мау ке рек. Бə рі бір 
объек тив ті түр де мə де ни ағын ға тос қауыл қою 
мүм кін емес. Оның үс ті не ашық қо ғам құ ра мыз 
деп отыр сақ. Мы нан дай бір ой туады: ұлт тық 
не гіз ді сақ тау үшін қан дай да бол сын бір «эт-
но филь тр» қа жет емес пе екен? Ұлт та мы ры 
ауыл да əрі шет ел дік диас по ра лар да (қа зақ тар 
көп сақ тал ған ел дер дің бі рі – көр ші Қы тай да ғы 
бауыр ла ры мыз) ұлт тық бел гі міз ді, дəс тү рі міз-
ді жаң ғыр ту да өзін дік бір үлес те рін қо са ты ны 
анық. Им пе рия лық бұ ғаудан бо сап жа ңа шық-
қан, ас си ми ля цияға ұшы рауға аз қал ған қа зақ-
тар үшін өз ұл ты ның бо ла ша ғы на қауіп те нуі 
заң ды құ бы лыс. Әр ұлт та рих суб ъек ті сі ре тін-
де өзі не тəн эт но мə де ниет ту ды ра ды. 

Қа зақ стан да ғы ба тыс тық мə де ниет тің ық-
па лы ның ар туы бо ла шақ да му ст ра те гиясын 
таң дау мə се ле сін жа ңа қы ры мен қояды. Зерт-
теу ші лер осы мə се ле бой ын ша қа зір тек Ре сей 
мен Қы тай дың ара сын да тұр ған Қа зақ стан емес, 
ал біз дің елі міз үшін мұ сыл ман дық жə не ба тыс 
хрис тиан дық өр ке ниет тік үл гі лер дің ара сал ма-
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Өрке ниет тер  тоғы сын дағы  қа зақ хал қы ның дəс түрлі  құн ды лық тары жəне инновация 

ғын ай қын дау дың ма ңыз ды екен ді гі жө нін де өз 
пі кір ле рін біл ді ре ді. 

Қа зақ стан ис лам дық ел дер қа та ры на жа та-
ды ма жə не вес тер ни за цияға қар сы ис лам туын 
кө те ру ге бо ла ды ма? Әри не, ел хал қы ның 70 
пай ызы мұ сыл ман дар құ рас тыр ған дық тан жə не 
төл ту ма лық мə де ни ерек ше лік тер ден Қа зақ стан-
ды ис лам өр ке ниеті ара лы ғы на жат қы зу ға не гіз 
бар. Алай да, бұл жер де бір не ше нақ ты лы жағ-
дай лар ды ес ке ру ке рек. Ис лам дық тү сі нік бой-
ын ша, мұ сыл ман ұл ты де ге ні міз «ум ма» бо лып 
та бы ла ды жə не ді ни ор тақ се зім ді ұлт тық төл ту-
ма лық тан жо ға ры қоюға бо ла ды. Осы мен бү кіл 
қа зақ стан дық тар ке лі се қоя ма екен? Оның үс ті-
не Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ді ни емес, зай ыр лы 
мем ле кет бо лып та бы ла ды. 

Қа зақ мə де ниеті нің ға сыр лар бойы ашық, 
тө зім ді, үйле сім ді бол ға ны бел гі лі. «Қа зақ мə де-
ниеті, – деп жа за ды Г.К. Ша ла баева өзін де түр лі 
эт нос тар дың, əлеу мет тік жə не ді ни топ тар дың 
бір ге өмір сү ре ала тын ды ғын паш ете ді, ол мə-
де ни син тез ге бейім ді. Ол та ри хи тə жі ри бе ні 
(со ның ішін де бө тен ха лық тар ді кі де бар) жал-
пы лауға, та би ғи-əлеу мет тік өз гер ген жай лар-
ға бейім де лу те сік те рін шың дау ға ба ғыт тал ған 
мə де ни код тар ды қа лып тарс ты ра біл ді» [11, 53-
63  бб.]. 

Кей де мə де ни тө зім ді лік пен ашық тық 
ұлт тық түп-та мыр лар ға қауіп төн ді ре ді деп 
айтатын дар да кез де се ді. Бір жа ғы нан, бұл дұ-
рыс. Бі рақ адам зат тық үл гі де қа лып тас қан, жо-
ға ры құн ды лық тар жүйесі бар мə де ниет бас қа 
эт но мə де ниет тер мен сұх бат қа түс кен де тө мен-
де мей, қайта жаң ғы ра оты рып, үйле сім ді бо ла 
бас тайды. Осы мə се ле жө нін де зерт теу ші С. Аяз-
бе ко ва мы на дай ойла рын ал ға тар та ды: «Егер 
кез кел ген мə де ниет ті өзі не өзі жет кі лік ті жүйе 
деп ал сақ, он да оның ішін де гі қос-мə де ниет ті-
лік те пе-тең дік жағ дайын да бо лу ға тиіс. Алай да 
қа зақ мə де ниетін де гі еуро па лық бө лік па рит те ті 
емес, сырт тан іш кі төл ту ма мə де ниет ар қы лы қа-
был дан ды» [12, 76 б.]. 

 Тəуел сіз дік тің ал ғаш қы жыл да ры ұлт тық 
мə де ниет тің да му үр ді сін де бір-бі рі не қа ра ма-
қар сы екі тен ден ция бе лең ал ған еді. Олар дың 
бі рін ші сі не мə де ниет тің жа ңа қар қын алып, 
им пульс пен, қа рыш ты қа дам мен, мүл дем жа ңа 
ба ғыт та өр лей бас тауы, екін ші сі –мə де ниет тің 
да му үр ді сін де бұ рын бо лып көр ме ген эко но ми-
ка лық ке дер гі лер мен ха лық бұ қа ра сы ның са на-
сын да ғы пси хо ло гия лық өз ге ріс тер дің сал да ры 
бо лып та бы ла тын ір кі ліс тер жа та ды. 

Қа зақ стан қыс қа мер зім ішін де ел ба сы 
Н.Ә.На зар баев тың бас та ма сы мен қа зір гі за ман-

ғы бə се ке ге қа бі лет ті, ау қым ды саяси, эко но-
ми ка лық жə не əлеу мет тік ре фор ма лар ды сəт ті 
жү зе ге асыр ған, өзін дік қа зақ стан дық да му жо-
лын таң да ған мем ле кет ке ай нал ды. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы тəуел сіз дік ал ған нан кейін гі ке-
зең де ру ха ни өмір дің да му ына қа тыс ты жағ дай-
лар мүл дем ге өз гер ді. Мо но по лис тік идеоло гия 
үс тем ді гі кел мес ке кет кен, де мок ра тия бір ша ма 
қар қын ала бас та ған кез де мə де ни-ру ха ни са ла-
лар да ғы жа са лып жат қан ша ра лар дың ау қым-
дық жа ғы нан да, маз мұн дық жа ғы нан да үл кен 
өз ге ріс тер ге бет бұ рып отыр ға нын ай қын кө ру ге 
бо ла ды.

«Қа зақ стан-2050 Ст ра те гиясы» жа ңа Жол-
дауы Қа зақ стан ның пост ком му нис тік тран зи-
тін де гі үл кен үде ріс тің аяқ та луын көр сет ті, бұл 
тран зит не гі зі нен үш ба ғыт бой ын ша жүр ді: на-
рық қа ты нас та рын ен гі зу, жа ңа саяси инс ти тут-
тар ды құ ру, қо ғам дық са на ның өз ге руі.

Қо ғам дық са на ның тү бе гей лі өз ге ріс ке тү-
суі бі рін ші ке зең де қо ғам ның бей не леп айт қан-
да, «мə де ни зақым алуы нан» (П.Штомп ка) оның 
сауығуы мен бай ла ныс ты бол ды. 

 Тəуел сіз дік тің ал ғаш қы ке зең де рін де гі мем-
ле кет тік инс ти тут тар дың əл сіз ді гі қо ғам ның өзін 
өзі рет теу күш те рі нің пай да бо лу ына, ал олар өз 
ке зе гін де, фор мальді емес қоз ға лыс тар ға, ұйым-
дас қан қыл мыс тың өсуіне алып кел ді. Ха лық та 
идеоло гиялар мен пар тия лар ды ор нық ты қа-
был да мау се зі мі қа лып тас ты. Жап пай аман қа лу 
ке зе ңі ке ліп, ана ғұр лым бе рік əлеу мет тік топ-
тар дың қо ғам дық ірік те луінің өзін дік те тік те рі 
пай да бол ды. Жа ңа ұлт тық мем ле кет тің эле ме-
нт те рін кө те ре ал ма ған ти тул ды емес эт нос тар 
үшін аман қа лу əді сі миг ра ция бол ды.

Ен ді гі кез де, мем ле кет тəуел сіз ді гін ал ға лы 
бе рі ши рек ға сыр ға жуық өт кен соң, не гіз гі үде-
ріс тер нақ ты кө рі ніс бе ре бас та ды. Мə се лен, эко-
но ми ка лық өсім үде рі сі, пар тия лар қыз мет те рі, 
Пар ла мент, үкі мет тік емес ұйым дар. Осы лар дың 
ая сын да «ор нық қан дар» – Қа зақ стан ның жа ңа 
аза мат та ры, жа ңа қауым дас тық бо лып та бы ла-
ды. Бұл ту ра лы 2013 жыл дың сəуі рін де өт кен 
ме диа-фо рум да Тұң ғыш Пре зи дент – Ұлт көш-
бас шы сы нақ ты баян да ған бо ла тын.

Н.Ә. На зар баев ор та лық-азия лық мем ле кет-
тер дің да муы жө нін де «бұл тек қайта жан дан ған 
мем ле кет тер ға на емес» деп атап өт кен бо ла тын. 
«Бұл хал қы тү бе гей лі ерек ше лен ген жа ңа са па-
лы хал қы бар, эко но ми ка ның ди на ми ка лық үл-
гі сі бар, қайта жаң ғыр ған мə де ниеті бар, жа ңа 
ұлт тық ру хы мен мүм кін дік те рі бар жа ңа мем-
ле кет тер. Олар ға лам дық əлем нің ажы ра мас бір 
бө лі гі бол ды жə не со лай бо ла бер мек. Түр кі лік 
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пас сио нар лық тың, сла вян дық кең пейіл ді лік 
пен еуро па лық ұқып ты лық тың үйле сім ді бі рі гуі 
əлем ге да му дың ең жо ғар ғы үл гі ле рін бе ре ті ні не 
се нім ді мін».

Осы лай ша, қа зір гі таң да ғы біз дің қо ға мы-
мыз, əлеу мет тік жə не пар тия лық ұйым ды мұ ра 
қыл ған ес кі қо ғам ның қал ды ғы емес. Тə жі ри-
бе, əдет тер, құн ды лық тар, ой лар, тіп ті ба ғыт-
тар да өз гер ді. Адам дар ара сын да жа қын дас-
тық тың ор науы, се нім сіз дік тің жой ылуы мен 
қа шық тық тың азаюы орын ал ды. Бұ ған іш кі 
са ли қа лы сая сат, эт но са ра лық жə не кон фес-
сияара лық ке лі сім, эко но ми ка лық өсім, ақы-

рын да адам дар дың өмір сү ру дең гейі нің ар туы 
үлес те рін қос ты. 

Осы ған орай, аза мат та ры ның мүд де ле рі-
не сай бол ған дық тан, мем ле кет тар тым ды бо ла 
бас та ды. Сол се беп ті де рес пуб ли ка тұр ғын да-
ры ның бі ре гей ле нуі де тү бе гей лі өз ге ріс ке ұшы-
ра ды. Егер, тəуел сіз дік тің ал ғаш қы ке зең де рін де 
қа зақ стан дық тар дың 86% пай ызы ес кі жүйе ден 
тыс өмір ді елес те те ал май, аб ды ра ған күй де 
бол са, қа зір гі таң да олар дың 84% се нім ді түр-
де Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аза мат ты ғы бі-
ре гей лік тің не гіз гі өл ше мі бо лып та бы ла ды деп 
есеп тейді. 

Әде биет тер 
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